
COMUNE DI COMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  278  di Registro

SEDUTA DEL 2 Settembre 2015

PRESIDENTE: DOTT.SSA SILVIA MAGNI

SEGRETARIO: DOTT.SSA ROSSANA TOSETTI

Sono presenti al momento della votazione della seguente deliberazione:

  PRESENTI      ASSENTI

LUCINI MARIO Sindaco   si

MAGNI SILVIA Vice Sindaco si   

FRISONI PAOLO Assessore si   

IANTORNO MARCELLO “ si   

CAVADINI LUIGI “ si   

MAGATTI BRUNO “   si

SPALLINO LORENZO “ si   

MARELLI SAVINA “   si

GEROSA DANIELA “ si   

OGGETTO: RICHIESTA ASSOCIAZIONE CULTURALE ISLAMICA (ACI) DI COMO 
DI   OCCUPAZIONE  SUOLO  PUBBLICO  PER  L’ESERCIZIO  DELLA 
GRANDE FESTA DELL’EID  DA TENERSI IL GIORNO 23 SETTEMBRE 
2015.  



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

che l’Associazione  Culturale  Islamica  di  Como chiede,  da diversi  anni,  la  disponibilità  di  area 
ovvero di immobile comunale in occasione dell’esercizio del rito islamico del Ramadhan;

che dal 2012 si è identificata come area idonea e poi assegnata la Palestra grande della scuola di Via 
Cuzzi, a fronte della corresponsione di un canone di €. 1.893,00=, della costituzione di cauzione di 
€.  7.500,00=  a  garanzia  del  corretto  utilizzo  della  struttura  e  del  rispetto  delle  prescrizioni 
dell’UTC-OO.PP;

che anche quest’anno, con nota PG n. 21020 del 28 aprile 2015, l’Associazione Islamica ha fatto 
richiesta della medesima palestra di Via Cuzzi per il periodo dal 16 giugno al 20 luglio 2015;

che si è però appresa dalla Direzione scolastica l’indisponibilità della struttura perché occupata da 
attività didattiche precedentemente programmate;

che in alternativa l’Associazione ha presentato istanza prot. n. 31358/15 di occupazione di porzione 
del suolo pubblico dell’area sita in Piazza d’Armi, in località Muggiò; 

che con delibera della Giunta comunale n. 204 del 17 giugno 2015 l’Amministrazione ha concesso 
l’utilizzo per 30 giorni di porzione di detta area e il posizionamento di tende di ampiezza pari a 
circa  400,00  mt,  dietro  pagamento  di  un  canone  stabilito  forfetariamente  in  euro  600,00  e  il 
versamento di un deposito cauzionale di euro 1.000,00 a garanzia del corretto utilizzo dell’area e 
della restituzione della stessa in pristino stato al termine della concessione;

Atteso
che l’Associazione ha presentato in data 28 luglio 2015 istanza, prot. n. 39119, di occupazione della 
medesima porzione di suolo pubblico dell’area sita in Piazza d’Armi,  in località Muggiò per la 
celebrazione del rito della Grande festa dell’Eid il prossimo 23 settembre;

che non è prevista la posa di tendoni come per il Ramadhan, ma solo di tappeti di plastica a terra e 
con l’autonoma fornitura dell’acqua necessaria per le funzioni religiose;

Visto l’art. 50 del vigente regolamento comunale sull’occupazione di spazi ed aree pubbliche 
approvato con delibera consiliare n. 11 del 30 marzo 2015, il quale in particolare prevede che per 
iniziative di straordinaria rilevanza, la Giunta comunale con deliberazione motivata, può stabilire  
che le concessioni siano rilasciate anche in deroga ai limiti del presente regolamento, ivi compresa  
la determinazione del canone, la tipologia di occupazione e relativa durata;

Considerato quanto sopra, si ritiene di poter procedere all’assegnazione temporanea, di porzione 
dell’area richiesta;

Dato atto che la cauzione a suo tempo versata per il Ramadhan non è stata ancora svincolata dal 
competente Ufficio Commercio, in quale in data 27 agosto si è dichiarato disponibile a considerarla 
valida anche per l’occupazione della Grande Festa dell’Eid e a svincolarla in seguito al termine 
della manifestazione; 



Ritenuto di stabilire le seguenti condizioni: 

- Durata giorni 1 con decorrenza dal 23 settembre p.v.;

- Canone per l’utilizzo dell’area stabilito forfetariamente in euro 20,00.=;

- Oneri di pulizia dell’area in capo al soggetto concessionario;

- Obbligo di rimozione di tutte le installazioni eventualmente posizionate in caso di pioggia 
entro  e  non  oltre  due  giorni  dalla  scadenza  con  rimessione  in  pristino  stato  dei  luoghi 
oggetto di occupazione;

- Versamento,  già  effettuato,  di  un deposito  cauzionale  di  euro 1.000,00.= a  garanzia  del 
corretto utilizzo dell’area e della restituzione della stessa in pristino stato al termine della 
concessione;

Ritenuta  la  propria  competenza  ai  sensi  dell’art.  48  del  T.U.EE.LL e  dell’art.  50  del 
regolamento sopra citato;

Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, 
del D.Lgs. n. 267/2000 dal Dirigente del Settore Patrimonio e Demanio, dal Dirigente del Settore 
Attività Produttive, e dal Dirigente Incaricato del Settore Servizi Finanziari;

Visto, altresì, il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Vice Segretario 
Generale Aggiunto, ai sensi dell’art. 134, 2° comma, dello Statuto Comunale;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

D E L I B E R A

1°) di recepire le premesse costituenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2°) di assentire all’Associazione  Culturale Islamica di Como, alle condizioni di cui in premessa, 
l’utilizzo della Piazza d’Armi in località  Muggiò, limitatamente alla parte sud occidentale  della 
stessa, per l’esercizio del rito islamico della Grande festa dell’Eid per la giornata del 23 settembre 
2015;

3°)  di  stabilire,  secondo  quanto  disposto  dall’art.  50  del  vigente  regolamento  comunale 
sull’occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche,  per  l’utilizzo  dell’area  di  che  trattasi  un  canone 
forfetario di euro 20,00 e il versamento, già effettuato, di una cauzione pari ad euro 1000,00;

4°)  di  rendere  nota  la  presente  deliberazione  al  Comando  di  Polizia  Locale  e  alla  altre  Forze 
dell'Ordine per quanto di competenza;

5°) di dichiarare,  con separata votazione assunta ad unanimità di voti,  la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
AGG.TO

IL PRESIDENTE

DOTT.SSA ROSSANA TOSETTI DOTT.SSA SILVIA MAGNI


	LA GIUNTA COMUNALE

